
SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - ESPROPRI

Responsabile : MONTEVERDI GIANPAOLO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1120 del 02/10/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  INFRASTRUTTURE  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

AUTORIZZAZIONE AI SENSI DELL'ART. 53 D.LGS. 165/2001 SS.MM.II. IN MATERIA DI ESPLETAMENTO 

DI INCARICHI/ATTIVITA' AL DI FUORI DEI NORMALI DOVERI D'UFFICIO DEL SIG. THOMAS VILLANI 

IL DIRIGENTE

Visti:

- l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs. 267/2000;

- l’art. 41 dello Statuto e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

- gli artt. 14 bis e 14 ter del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Premesso:

- che  l’art.  53  del  D.Lgs.  165/2001  ss.mm.ii.,  ribadisce  il  principio  generale  della 
esclusività della prestazione dei pubblici dipendenti;

- che  l’art.  60  del  D.p.r.  3/57   prevede  che  i  dipendenti  pubblici  non 
possono "esercitare  attività  commerciali,  industriali,  né  alcuna  professione  o 
assumere impieghi alle dipendente di privati o accettare cariche in società costituite 
a fine di lucro";

- che, tra le casistiche escluse dal suddetto divieto, sono presenti casi speciali,  in 
presenza dei quali -  fatte salve le necessarie condizioni previste dalla normativa 
vigente - l'Amministrazione di appartenenza può autorizzare il dipendente;

- che la Funzione pubblica, nella circolare 6/97, ha chiarito che la partecipazione in 
società agricole a conduzione familiare è configurabile quali attività rientrante tra 

Determina n. 1120 del 02/10/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



quelle compatibili solo se l’impegno richiesto è modesto e non abituale o continuato 
durante l’anno;

Considerato  che  il  Sig.  Thomas  Villani  è  risultato  vincitore  del  Concorso  Pubblico  per 
l’assunzione di n. 6 Istruttori Tecnici Assistenti (determinazione dirigenziale n. 961_2020) e che 
si è stabilito di procedere alla sua assunzione con decorrenza 1° ottobre 2020 (determinazione 
dirigenziale n. 1105/2020);

Preso atto che, con nota Prot. N. 21587 del 28.09.2020, il Sig. Villani ha comunicato:

-  di  essere  in  possesso  di  partita  iva  agricola,  dichiarando  che,  dal  momento 
dell’assunzione presso la Provincia di Parma, non verrà esercitata alcuna attività e 
che, pertanto, dal possesso di tale partita iva non discenderà alcun reddito;

- di procedere a richiedere formale autorizzazione alla Provincia, ai sensi dell’art. 53 
del D.Lgs. n. 165/2001;

Preso altresì atto che, con nota Prot. N. 21692 del 29 settembre 2020, il Sig. Thomas Villani – 
neo assunto dal  1.10.1010 -  ha inoltrato  richiesta  di  autorizzazione al  mantenimento della 
titolarità dell’impresa agricola con partita iva, ribadendo che non eserciterà più attività agricola 
dalla data di assunzione alle dipendenze di questo Ente; 

Valutato che il mantenimento della titolarità di impresa agricola in questione non determina, al 
momento, incompatibilità né di diritto, né di fatto nel buon andamento dell’Amministrazione e 
non determina, di  per sé,  situazioni di  conflitto,  anche potenziale,  di  interesse con l’attività 
istituzionale a cui il dipendente è assegnato;

Ritenuto, pertanto, di autorizzare il mantenimento della titolarità di impresa agricola al Sig. Villani, 
nell’intesa  che l’esercizio  di  eventuali  prestazioni  di  lavoro  extra  ufficio  connesse alla  titolarità 
dell’impresa agricola dovrà avvenire al di fuori del normale orario di servizio, al di fuori della sede 
di servizio del dipendente e senza utilizzare attrezzature di proprietà della Provincia né personale 
dipendente della stessa;

Dato atto che:

- l’eventuale  esercizio  di  tali  prestazioni  non  può  comunque  superare  i  limiti  dell’  impegno 
modesto, non abituale o continuato durante l’anno e deve comunque svolgersi in assenza di 
elementi che determinino l’incompatibilità con i doveri d’ufficio;

- qualunque conflitto di interesse, anche potenziale, con l’attività prestata in qualità di lavoratore 
dipendente presso la Provincia di Parma dovrà essere comunicata al Dirigente di riferimento e 
al Responsabile per la prevenzione e della corruzione e trasparenza dell’ente;

Preso inoltre atto che, all’atto dell’assunzione, sono stati consegnati al Sig. Villani sia il Codice di 
comportamento nazionale dei pubblici dipendenti che il Codice di comportamento dell’Ente;

Dato atto infine che resta in capo al Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del Personale 
l’obbligo di comunicare tempestivamente al Dipartimento della Funzione Pubblica i dati concernenti 
gli incarichi conferiti, così come disposto dall’art. 53 D.Lgs. 165/2001 ss.mm.ii.;

DETERMINA

Determina n. 1120 del 02/10/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- di autorizzare, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii e degli artt. 14 bis e 14 ter 
del vigente Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, il Sig. Thomas 
Villani,  Istruttore Tecnico Assistente  -  cat.  C,  assegnato al   Servizio  Viabilità  Infrastrutture, 
Trasporti Eccezionali - Espropri, al mantenimento della titolarità di impresa agricola nel corso 
del rapporto di lavoro, alle condizioni e con i limiti espressi in premessa;

- di dare atto che copia di tale autorizzazione verrà inviata:

- all’interessato;

- all’Ufficio Gestione del Personale, affinchè lo stesso provveda alla pubblicazione dei dati 
richiesti  nel  sito  istituzionale  dell’Ente  e  nell’ambito  della  rilevazione  Anagrafe  delle 
Prestazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

Determina n. 1120 del 02/10/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


